¹⁶ Cfr. *In II Sent.*, qu. 13 (Vat. Barberini lat. 791), 25rb: “Quandocumque est dare aliquod medium compositum ex duobus extremis et est dare alterum extremum ignobilius seu imperfectius, est etiam dare alterum extremum nobilius et perfectius (...). Sed aliquid est compositum ex movente et motu sicut illud quod movet et illud quod movetur; et est dare extremum imperfectius, ut illud quod movetur et non movet, ergo etiam est dare extremum perfectius, puta quod movet et non movetur. Sed hoc, quod tantum movet et non movetur, non potest esse corpus aliquod; ergo etc. Husque huc bene probatur. Sed inferendo : « ergo istud est aliquid spirituale sive aliqua intelligentia praeter primam », non sequitur ; arguitur enim a superiori ad inferius constructive ».

¹⁷ *Ibid.*

ha il merito di aprire una prospettiva che può rivelarsi feconda : quella delle *rationes probabiles*.

E' questa la prospettiva dell'esame che fa seguito e che, considerando la natura degli angeli, solleva l'interrogativo della loro composizione di soggetto e accidente : *utrum huiusmodi intelligentia sit composita ex subiecto et accidente*. Riferendosi ad Aristotele e ad Averroè, Francesco dichiara infatti che il loro pensiero non offre alcuna certezza in merito, ma che ciò nondimeno è possibile formulare ragioni probabili in favore di tale composizione. Il motivo principale qui invocato risiede nel fatto che le intelligenze muovono i cieli in funzione del motore primo al quale sono ordinate comme al loro fine e che l'esercizio di tale funzione implica la conoscenza del mobile nonché il desiderio del fine supremo ; ora, l'esame degli atti di conoscenza e di volontà richiesti da questa funzione rivela che essi sono accidenti del soggetto movente (cioè dell'intelligenza), poiché il loro oggetto è altro rispetto alla facoltà che li esercita¹⁸. Occorre perciò concludere che negli angeli/intelligenze si verifica una composizione reale di soggetto e accidente : *Sic ergo intelligentia componitur ex accidente et subiecto realiter*¹⁹. Si tratta però anche qui di un'affermazione che dal punto di vista filosofico è soltanto probabile, mentre è certa dal punto di vista della fede, la quale insegna che gli angeli sono soggetti di atti meritori o biasimevoli, cioè di atti che vanno considerati senz'altro come accidenti²⁰.

Il marchigiano affronta poi un'altra problematica molto discussa in ambito angelologico : quella della composizione di materia e forma²¹. Egli

¹⁸ Cfr. *ibid.*, 26va : « Sed omnis actus habens obiectum diversum a potentia est accidens. Actus autem amoris ordinati intelligentiae habet pro opposito essentiam primi, quae distinguitur ab essentia propria et a potentia ; ergo eius amor est accidens ; (...) eius [scilicet intelligentiae] intellectio est accidens ; omnis enim intellectio habens pro opposito primo aliquid distinctum ab intelligentia est accidens ».

¹⁹ *Ibid.*, 26vb.

²⁰ Cfr. *ibid.* : « Hoc etiam magis patet secundum fidem. Constat enim secundum fidem quod intelligentia [sic!] potuit mereri vel demereri, gloriari vel non gloriari; sed huiusmodi sunt omnia accidentia, quare etc.». Nella *Reportatio II B*, fol. 13rb la stessa idea è formulata con maggiore chiarezza: «Istae sunt rationes probabiles solum, non demonstrationes, et ideo sunt solubiles. Videtur tamen probabiliter quod intellectio angeli et volitio eius sit accidens. Et hoc teneo specialiter ex fide, quia angelus potuit peccare et non peccare ; sed si eius cognitio et volitio essent essentia, non potuisset peccare ; ergo cognitio et volitio angeli sunt eius accidentia ».

²¹ La storia di questa problematica è già stata parzialmente ricostituita: cfr. E. KLEINEIDAM, *Das Problem der hylemorphen Zusammensetzung der geistigen Substanzen im 13. Jahrhundert, bis Thomas von Aquin*, Breslau 1930; O. LOTTIN, *La composition hylémorphique des substances spirituelles. Les débuts de la controverse*, « Revue néoscholastique de philosophie », 34, 1932, pp. 21-41 ; per la posizione di Bonaventura si rinvia a B. FAES de MOTTONI, *Bonaventura e la scala di Giacobbe. Letture di angelologia*, Bibliopolis, Napoli 1995, pp. 105-163 ; per Tommaso d'Aquino si veda anche T. SUAREZ-NANI, *Les anges et la philosophie* cit., la parte ; per Pietro di Giovanni Olivi si veda T. SUAREZ-NANI, *Pierre de Jean Olivi et la subjectivité angélique*, « Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age », 70, 2003, pp. 234-316.

esamina insieme la composizione di materia e forma nell'anima umana e nell'angelo, dando prova, come ad esempio già Olivi²² prima di lui, di considerare queste due realtà spirituali come strettamente affini. Il marchigiano espone fin dall'inizio la sua tesi: *dico primo quantum ad animam intellectivam, quod anima intellectiva non est composita ex forma et materia aliqua spirituali, ut ponunt quidam, immo est forma simplex in genere formarum*²³.

Prima di rendere conto dell'argomentazione prodotta in favore di questa posizione, chiediamoci a chi vadano riferiti i *quidam* di cui parla Francesco e ai quali egli si oppone apertamente. Due autori possono senz'altro essere segnalati: si tratta di Pietro di Giovanni Olivi e di Pietro Aureoli. Costoro – francescani come il nostro – difendevano infatti la tesi della composizione ileomorfica dell'anima e delle sostanze separate in base a molteplici argomenti: in Olivi essi facevano leva principalmente su una concezione della materia come potenzialità e capacità di ricettività necessariamente presente in ogni realtà creata²⁴; in Aureoli essi poggiavano sulla necessità di una certa potenzialità quale condizione di ricezione degli atti di intellesione – una potenzialità assimilata, come già in Olivi, alla nozione di materia²⁵. Questi autori rappresentano d'altro canto, insieme a Giovanni Duns Scoto, dei punti di riferimento costanti per De Marchia, che spesso si riallaccia alle loro teorie, pur mantenendo nei loro confronti uno spirito vivacemente critico²⁶.